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Alderisme er diskrimination, fordomme og stereotyper baseret på alder. Og det 
er udbredt i Danmark. På arbejdsmarkedet får du sværere ved at få et job, når 
du har rundet en vis alder. Der er en lang række forsikringer, der bliver sværere 
eller umulige at få over en vis alder. Dine banklån kan blive dyrere, og nye lån 
bliver ofte uopnåelige. Du kan risikere at blive smidt ud af din idrætsforening, 
bare fordi du fylder rundt. Hvis du er over 60, bliver du bedt om at tage stilling 
til, om du virkelig vil genoplives efter hjertestop, selvom du er i glimrende form. 
Når du runder folkepensionsalderen, bliver du i de makroøkonomiske modeller 
set som en udgift, ligegyldigt hvor meget du arbejder, hvor meget skat du beta-

ler, eller hvor meget du bidrager på anden vis. 

Vi bruger vores forestillinger om alder til at sætte hinanden i bås. Vi kommer for 
eksempel til at antage, at når du er blevet 60, er du lidt forstokket, og når du 
er blevet 70, bør du være gået på pension. Hvis du gør noget ud af dig selv og 
dit udseende, ser du ’ung ud for din alder’. Og hvis du bliver ved med at være 
seksuelt aktiv, vækker det dine børn og børnebørns afsky. Du må hellere for-

søge at fjerne eller skjule dine rynker. Du bliver ’kær’ i dine yngre medborgeres 
øjne, hvis du viser lidt tegn på skrøbelighed. Hvis du tager dit voksne barn med 
til lægen, taler lægen pludselig over hovedet på dig. Og i øvrigt er det din skyld, 
boomer, at verden brænder, fordi din generation ikke havde held med at redde 

verden fra klimakrisen. 

Men sådan behøver det ikke at være. Som dette overblik viser, bruger vi i vores 
samfund alder til mange ting, som ikke giver mening, og som vi bør tage et op-

gør med. For alderismen har store konsekvenser. 

Indledning
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Overblikket
Denne tekst giver et overblik over, hvor alderisme findes i 
Danmark. Den er delt op i forskellige kategorier, som fx ar-
bejdsmarked og bank og forsikring, som nogle steder er over-
lappende. Den viser både, hvor alderisme findes nedskrevet 
og er håndgribeligt, men også hvordan det kommer til udtryk i 
vores kultur og på mere usynlige måder. Et sådan overblik kan 
ikke være udtømmende, og du vil muligvis kunne komme på 
andre eksempler, end dem der nævnes. 

Du vil muligvis også være uenig i, at alle de nævnte eksempler 
er et problem. Der kan være argumenter for og imod, om unge 
mennesker fx altid skal rejse sig op for ældre i bussen, eller om 
det giver mening ud fra et økonomisk perspektiv at prioritere, 
om man skal have adgang til visse dyre medicinske behandlin-
ger baseret på, hvor gammel man er. De nuanceringer er også 
med i oversigten. 

De forskellige kategorier er udvalgt på baggrund af min man-
geårige forskning i feltet. Jeg har blandt andet forsket i al-
derisme ved at interviewe en lang række ældre mennesker 
igennem flere forskningsprojekter. I mange tilfælde er det dem, 
der har peget på, hvor alderisme finder sted. I andre tilfælde 
er kategorierne udvalgt fordi der er en politisk eller videnska-
belig debat om dem. Jeg har så fundet de konkrete eksempler 
i forbindelse med denne oversigt og i forbindelse med bogen 
Alderisme og alderskult. For at sikre mig at dække så mange 
aspekter af alderisme som muligt, har oversigten være til kom-
mentering hos fire eksperter og markante stemmer inden for 
feltet: Abelone Glahn, Anette Tybjerg-Jeppesen, Anne Leonora 
Blaakilde og Lis Petterson. De har bidraget med mange eksem-
pler og nye vinkler, som har været med til at forme resultatet. 
Men det er mig der må stå til ansvar for det, hvis du er uenig i 
eksemplerne. Derudover gør oversigten brug af en spørgeske-
maundersøgelse.

Spørgeskemaundersøgelsen
Spørgeskemaundersøgelsen blev foretaget af Faglige Seniorer 
i maj 2025 med 4966 besvarelser. Den blev sendt ud til mod-
tagere af Faglige Seniorers nyhedsbrev, og er således foretaget 
blandt Faglige Seniorers medlemmer. To tredjedele af delta-
gerne er kvinder, og en tredjedel er mænd. Aldersmæssigt er de 
fleste af respondenterne 60+, men der er også besvarelser fra 
personer i 50’erne. De er nogenlunde ligeligt fordelt 60+ men 
med en overvægt af folk fra 64 til 75 år. Geografisk spreder de 
sig ud over landet med flest besvarelser i Hovedstaden (27%) 
og færrest i Nordjylland (11%). 63% af respondenterne vidste 
på forhånd, hvad alderisme betød. Efter at have fået det for-
klaret, mente 37% at de havde oplevet det, 53% at de ikke 
havde, og 10% var i tvivl. 

Af dem der svarede, at de havde oplevet alderisme eller al-
dersdiskrimination, havde flest oplevet det på arbejdsmar-
kedet (48%), i banken (39%), i sundhedssystemet (28%), i 
samfundsdebatten (23%) og i sproget (21%). Se figur 1. I for-
hold til, hvordan aldersdiskriminationen er kommet til udtryk, 
har flest svaret, at de følte sig talt ned til (42%), at de kunne 
låne mindre eller fik afslag på lån (39%), at deres mening blev 
nedvurderet i en samtale eller under et møde (33%), at de fik 
jobafslag på grund af alder (27%), eller at det blev antaget, at 
de ikke kunne bruge teknologi (27%). 
Se figur 2.
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Figur 1: På hvilke om
råder har du oplevet alderism

e/aldersdiskrim
ination? (1756 besvarelser)

Figur 2: H
vordan har du følt dig aldersdiskrim

ineret? (1712 besvarelser)

Blev talt ned til eller ignoreret pga. alder

Min mening blev nedvurderet i samtale/møde

Blev afvist af sundheds- / offentlig insats pga. alder

Jeg kan låne mindre / fik afslag på lån

Blev afvist på job / frivillig stilling pga. alder

Blev antaget at jeg ikke kunne bruge teknologi

I forbindelse med digitalisering af samfundet

Blev talt til i et barnligt / overforklarende tonefald

Andet

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Hos forsikringsselskaber

I banken

På arbejdsmarkedet

I foreningslivet

I sundhedssystemet

I forhindelse med digitslisering af samfundet

I sproget

I dagligdagen

I familien

Blev talt til i et barnligt / overforklarende tonefald

Andet

0% 10% 20% 30% 40% 50%



6 Indledning

Alder
Alder er overalt omkring os. Når man skal beskrive en person, 
er vedkommendes alder en af de første ting man tyer til, lige 
som køn og profession ofte er det. Tit ser man i aviser og me-
dier, at folks alder står i parentes lige efter deres navn. Aske 
(43) siger noget om, at jeg statistisk set er nogenlunde i midten 
af livet, men ikke noget om, hvem jeg er som person. Lige som 
at Anne (71) ikke kan sige noget om, hvorvidt Anne er på ar-
bejdsmarkedet eller har været tilbagetrukket i 10 år; hvorvidt 
hun spiller i punkband eller spiller bridge; eller hvorvidt hun er 
i et mangeårigt ægteskab, nygift, nyligt fraskilt, sørgende enke 
og/eller er meget aktiv på datingmarkedet.

Alder er en praktisk størrelse, når man skal indrette et sam-
fund. Alder er fx god til at bestemme, hvornår man skal starte i 
skole, og hvornår man bliver myndig. Fordi vi alle sammen har 
en alder fra fødslen, er det en god og praktisk måde at kunne 
forudsige, hvor mange børnehaver, skoler, læger, osv., der skal 
være i de kommende årtier. Man kan også bruge alder til at 
sige noget om, hvordan vores helbred i gennemsnit udvikler 
sig, hvornår vi i gennemsnit kunne forestille os at trække os 
tilbage, osv.

Men kæden hopper af, når vi tror at man kan gå fra gennem-
snit til den enkelte. Alder kan ikke sige noget om vores indivi-
duelle helbred, arbejdsduelighed, interesser, behov og lyster. 
Når vi tror at Anne (71) eller Søren (65) er på en bestemt måde 
på grund af deres alder, opfører vi os alderistisk. 

Alderisme
Som jeg skrev i starten af denne indledning, er alderisme 
diskrimination, fordomme og stereotyper baseret på alder. 
Diskrimination dækker vores handlinger, fordomme dækker 
vores følelser og stereotyper dækker vores tanker. Alderisme er 
således betegnelsen for, hvordan vi behandler gamle (og unge) 
mennesker, og de mange måder vi føler og tænker om dem. I 
mange tilfælde er alderismen også noget, som seniorerne selv 
udøver og føler mod sig selv og deres omgivelser. Altså at de fx 
mener, at det er tid til at stoppe med at arbejde eller gå udfor-
drende klædt, alene fordi deres fødselsdato tilsiger det. 

Der er blevet forsket i alderisme siden slutningen af 1960’erne. 
Der er i stigende grad kommet fokus på det herhjemme i de 
senere år, og internationalt har blandt andet Verdenssund-
hedsorganisationen (WHO) gjort opgøret mod alderisme til en 
politisk prioritet, lige som at mange regeringer, organisationer 
og virksomheder verden over, begynder at have stigende fokus 
på det. 

Den stigende fokus skyldes, at det er mere og mere veldo-
kumenteret, at alderismen har store konsekvenser. Hvis man 
oplever alderisme har man større risiko for dårligt mentalt og 
fysisk helbred, Man er mere tilbøjelig til at være ensom, og 
tjener mindre end dem, der ikke oplever alderisme. Oplevelser 
med alderisme sætter sig i en, og går ud over ens selvværd. Det 
kan fx betyde, at man ikke selv mener man har lige så meget 
værdi på arbejdsmarkedet som yngre mennesker, at man ac-
cepterer at blive holdt ude af bestemte sociale sammenhæn-
ge, eller at man isolerer sig socialt. Et amerikansk studie har 
endda vist, at hvis man har en negativ opfattelse af aldring, 
lever man 7,5 år kortere, end hvis man har en positiv indstilling 
til det at blive gammel.

Mange studier har igennem årene vist, at en høj alder ikke i 
sig selv betyder, at man bliver en dårligere medarbejder, min-
dre motiveret eller mere forstokket. Man har tværtimod en ret 
stor sandsynlighed for at blive mere erfaren. Det er på tide, at 
vi som samfund bliver bedre til at anerkende og gøre brug af 
den erfaring.
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Arbejdsmarked
Jobansøgninger
Flere og flere ledige seniorer oplever sig aldersdiskrimineret. 
Mange undersøgelser har gennem de seneste år vist, at det 
er sværere at få et nyt job, når man er over en vis alder, og at 
ledighedsperioden er længere for ældre arbejdstagere. Dog 
siger arbejdsgiverne, at ledigheden er den samme blandt de 
ældre som blandt andre arbejdstagere, eller endog lavere. 
Disse tal overser dog, at en stor del af de ledige 60+ efter et 
års ledighed har trukket sig tilbage, og dermed ikke figurerer i 
ledighedstallene. Man tæller altså ikke efterlønnerne og pen-
sionisterne, som gik på pension på grund af ledighed, med i 
statistikkerne. Arbejdsgiversiden har dog ret i, at beskæftigel-
sen blandt seniorerne er høj, og at beskæftigelsen er stigende 
for seniorer over pensionsalderen. 

En del internationale undersøgelser har vist, at ansættende 
arbejdsgivere ubevidst vælger ældre jobansøgere fra. Senest 
har en dansk undersøgelse vist, at alder er den vigtigste grund 
til, at arbejdsgivere vælger en fra, når jobansøgere bedømmes. 
Dog bliver alderen først den vigtigste fravalgsgrund, når job-
ansøgeren er over 70, mens alderen for de 65-årige overgås 
som fravalgsgrund af personer, der har været arbejdsløse i 18 
måneder. 

At det er sværere at få et nyt job over en vis alder, og at for-
tællingen om dette er så udbredt, har ikke kun betydning for 
de ledige, men gør sandsynligvis også, at færre seniorer er 
tilbøjelige til at søge andre jobs på trods af utilfredshed med 
deres nuværende job. Når man på den måde bliver i et job, 
man ikke kan lide, kan det føre til tidligere pension. 

Blandt Faglige Seniorers medlemmer angiver 86% at det ikke 
er i orden at virksomheder afviser jobansøgere på grund af 
deres alder. 

Professionsophør
Tidligere var der gennem tjenestemandsloven tvungen pension 
i mange brancher, så man ikke længere kunne fortsætte som 
fx politikvinde/-mand efter man var fyldt 62. Denne regel 
blev i 2016 fjernet i langt de fleste brancher, men dommere 
og præster skal fortsat gå på pension, når de fylder 70. Læger, 
tandlæger og kiropraktorer mister retten til at drive selvstæn-
dig virksomhed som 75-årige. De kan dog søge dispensation til 
at fortsætte. 

De mange seniorer på deltidsansættelser oplever også for-
skelsbehandling. I loven om tidsbegrænsede ansættelser gæl-
der en række bestemmelser, der skal beskytte arbejdstagere 
på tidsbegrænsede kontrakter. Hvis ens kontrakt er sat til at 
ophøre ved folkepensionsalderen, betragtes kontrakten ikke 
længere som tidsbegrænset. Siden 2008 har denne praksis 
faktisk været ulovlig, og kontrakterne må derfor anses for 
ugyldige. Men det er fortsat udbredt, at kontrakter ophører 
ved folkepensionsalderen. Det er dog ikke ulovligt at kontrak-
ter automatisk ophører, når arbejdstageren fylder 70 år eller 
mere. I praksis vil det sige, at automatisk ophør af ansættel-
sesforhold ved en vis alder er lovligt, så længe arbejdstager er 
over 70. Ligeledes kan kollektive aftaler indeholde automatisk 
fratrædelse ved 70 år eller mere.



8 Arbejdsmarked

Lønsikring, dagpenge og flexjob
Mange arbejdstagere beskytter sig mod arbejdsløshed gennem 
lønsikringsordninger. Lønsikringer tegnes hos ens a-kasse eller 
fagforening, så man kompenseres for en vis procentdel af sin 
manglende løn under dagpengeperioden. For nogle lønsik-
ringer gælder det, at man ikke kan tegne dem, efter man er 
fyldt 60 år, og at de kun gælder frem til man er fyldt 65 år. I 
andre tilfælde ændrer vilkårene sig med alderen, så man som 
selvstændig fx kun får lønsikring ved virksomhedens konkurs 
(og ikke ved fx bortforpagtning eller salg som for andre alders-
grupper), efter man er fyldt 61 år.

Retten til dagpenge ophører ved folkepensionsalderen. Selv-
om en arbejdstager betragter sig selv som værende på ar-
bejdsmarkedet og med mange år til pension, må man således 
ty til et andet forsørgelsesgrundlag (i praksis egen opsparing, 
folkepension eller udbetaling af pensionsmidler) i perioder 
med ledighed. 39% af Faglige Seniorers medlemmer angiver, 
at det er rimeligt, at man ikke kan få dagpenge efter folke-
pensionsalderen, mens 35% svarer at det ikke er rimeligt, og 
26% svarer ved ikke. Der er således mange, der mener at det 
er rimeligt, at man ikke kan få dagpenge, når man også har 
ret til folkepension. 

Retten til sygedagpenge fortsætter efter folkepensionsal-
deren, men dog med begrænsninger således at det fx skal 
vurderes lægeligt, at arbejdstageren kan blive arbejdsdygtig 
inden for 26 uger. 

Flexjobs kunne være en måde at få flere, der ønsker at blive 
på arbejdsmarkedet, til at blive. Men muligheden for flexjob 
ophører ved folkepensionsalderen. 

Selvstændige seniorer
Cirka en tredjedel af de erhvervsaktive over folkepensionsal-
deren er selvstændige, men der er meget forskelsbehandling af 
denne gruppe og ikke meget politisk opmærksomhed på det. 

De fleste erhvervsforsikringer ophører fx, når man når folke-
pensionsalderen. Det kan være svært at få en nøglepersonfor-
sikring efter, man er fyldt 60 år. Dette har bl.a. Anne Leonora 
Blaakilde dokumenteret på Linked In.11 En nøglepersonsforsik-
ring betyder, at man kan få løn under sygdom som selvstæn-
dig, eller at virksomheden får erstatning, hvis en af ens kerne-
medarbejdere bliver syge. 

I den lovpligtige arbejdsskadeforsikring nedsættes godtgørel-
sen for varigt mén med alderen.12 Dette kan begrundes med, 
at jo ældre man er, des færre arbejdsdygtige år havde man 
tilbage ved arbejdsskaden, og des mindre erstatning er man da 
berettet til. Nogle selskaber har den praksis, at man i stedet 
kan tegne en privat ulykkesforsikring, som så dækker i tilfælde 
af arbejdsrelaterede ulykker frem til man er 75. Men hvor man 
med ulykkesforsikringen får et engangsbeløb, udbetales godt-
gørelsen løbende med en arbejdsskadeforsikring. Denne udbe-
taling ophører dog, når man når folkepensionsalderen, selvom 
man fortsætter med at arbejde.

Som selvstændig kan det ikke lade sig gøre at tage en pause 
fra virksomheden og få efterløn. Du skal således lukke virk-
somheden og skille dig af med produktionsudstyr, selvom du 
fx har tænkt dig at genoptage virksomheden som folkepensi-
onist. Selvstændige kan altså ikke, i modsætning til lønmod-
tagere, arbejde under efterløn, selvom dispensation kan gives i 
visse tilfælde.

Frivilligt arbejde
Ca. 40% af folkepensionisterne er engagerede i frivilligt ar-
bejde, og det bidrager i høj grad til deres livskvalitet og til 
samfundet. Men det er samtidig aldersdiskriminerende, at de 
samme mennesker, der ofte har svært ved at finde nyt arbejde, 
er eftertragtet gratis arbejdskraft. Ofte engagerer pensionister-
ne sig i frivilligt arbejde, hvor de bruger kompetencer fra deres 
arbejdsliv, men nu ikke længere får løn for det. 
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Bank og forsikring
Private forsikringer
Mange oplever, at de får dårligere skadesdækning og dyrere 
forsikringer med alderen. Det er dog ulovligt og begrundes 
derfor ikke med alder. Ældre Sagen har forsøgt at tage dette 
op med brancheorganisationen Forsikring og Pension.13 61% af 
Faglige Seniorers medlemmer mener ikke, at det er rimeligt, at 
der er aldersgrænser på forsikringer, mens 20% er i tvivl.

Ulykkesforsikringer kan hos mange selskaber ikke tegnes efter 
en vis alder, men det er dog forskelligt om det er ved fx 60 år 
eller 75 år.14

Ligeledes kan en livsforsikring ikke tegnes efter man er rundet 
50 år hos visse forsikringsselskaber.15

For selvstændige udløber sundhedsforsikringen ofte ved folke-
pensionsalderen eller når man bliver 70.16

Ovenstående kan begrundes med, at der er forhøjede risici 
med alderen. Men i så fald overser man, at kronologisk alder 
blot er en risikofaktor, og at ens helbred afhænger af mange 
andre faktorer end alder.

Se ligeledes under afsnittet ’Arbejdsmarkedet’, hvor adgangen 
til fx lønsikring, sygedagpenge, arbejdsskadeforsikring og nøg-
lepersonsforsikring beskrives. 

Banksystemet
Der er mange, der oplever, at det er umuligt at få banklån og 
realkreditlån over en vis alder. Det kan i mange tilfælde blive 
sværere at optage nyt lån, omlægge sit lån eller nedsparre i 
sin bolig. Nogle oplever at belåningsprocenten falder til 60%. 
Det er dog svært at dokumentere om det finder systematisk 
sted, da den praksis ville være ulovlig. Dansk Folkeparti kom 
i 2024 med et udspil til bedre gennemsigtighed for kunderne 
for at forhindre aldersdiskrimination. Bankerne benægter dog, 
at der skulle være noget om snakken, og det kan være svært 
at dokumentere, hvor meget alder spiller en rolle i de enkelte 
afgørelser om kreditværdighed.17

Som det fremgår af Faglige Seniorers spørgeskemaundersøgel-
se, virker det til at være et udbredt fænomen. 84% mener, at 
det ikke er i orden. I de åbne besvarelser under spørgsmålet 
’Hvordan har du følt dig aldersdiskrimineret?’ er der mange 
fortællinger fra bankverdenen. Ofte handler det om, at man 
kan få lavere belåningsgrad, eller at man afvises kredit, når 
man har rundet en vis alder.

Der har været flere sager i medierne om tilsyneladende alders-
diskrimination af bankernes kunder. En del af det ser ud til at 
skyldes bankernes fokus på rådighedsbeløbet, som dikteres af 
Finanstilsynet.18
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Civilsamfund
Seniorbofællesskaber  
og bofællesskaber
Mange seniorer søger mod seniorbofællesskaber i disse år, og 
mange seniorbofællesskaber er under opsejling. Et seniorbo-
fællesskab indikerer at det ikke er for alle aldersgrupper, og 
som regel skal man være fyldt 50 for at flytte ind. Dette kan i 
sig selv siges at være aldersdiskriminerende. Nogle seniorbo-
fællesskaber har også en grænse for, hvor gammel man må 
være ved indflytning. Det sker med den begrundelse, at man 
gerne vil undgå en såkaldt ’forgubning’, hvor bofællesskabets 
medlemmer bliver meget gamle på samme tid. Tanken er at 
det i så fald bliver svært at opretholde fællesskabet grundet 
medlemmernes aldersrelaterede lidelser. Grænsen er fx 70 år 
for indflytning i nogle seniorbofællesskaber. 

Der kan argumenteres for, at denne form for aldersdiskrimina-
tion har en vis grad af fornuft ud fra et fællesskabsprincip. Hvis 
man har mange meget gamle beboere, kan det svære sværere 
at opretholde et aktivt fællesskab. Men dette argument over-
ser at aldersrelaterede lidelser kommer i forskellige aldre, og at 
en 80-årig godt kan bidrage mere til fællesskabet end en 60-
årig uagtet vedkommendes alder eller kroniske sygdomme.

Vedtægter i diverse foreninger
Mange foreninger har aldersgrænser i forhold til, hvor længe 
man kan sidde i bestyrelser og repræsentantskaber. Fx har Re-
alDania en aldersgrænse på 70 år for at sidde i repræsentant-
skabet. Denne aldersgrænse ophæves dog i 2026 efter mange 
henvendelser. 

I 2022 blev det ved EU-domstolen afgjort at det er ulovlig dis-
krimination at forpersoner og næstforpersoner i fagforeninger 
skulle træde tilbage ved en bestemt alder (som regel 60 eller 
65 år) og fagforeninger som HK og FOA har sidenhen ændret 
deres principper.  

Den nedskrevne aldersdiskrimination i diverse vedtægter 
i civilsamfundet er således sandsynligvis på vej væk efter 
EU-dommen og pres fra foreningernes medlemmer. Men det er 
vigtigt fortsat at være opmærksom på eventuel aldersdiskrimi-
nation i vedtægter og komme den til livs gennem medlemsde-
mokratiet.

Desuden er der mange aldersgrænser i diverse sportsforeninger. 
I mange tilfælde kan det begrundes med forskellige kropsstør-
relser og udviklingstrin i barndommen samt grader af svæk-
kelse i voksenlivet, men det er fx aldersdiskrimination når man 
udelukkes fra sit atletikhold udelukkende på grund af alder.19

I spørgeskemaundersøgelsen blandt Faglige Seniorers med-
lemmer, er det kun 5%, af dem der oplever alderisme, der har 
oplevet det i foreningslivet. 
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Sundhed og omsorg
Aldersgrænser og  
prioriteter i sundhedsvæsenet
I sundhedssystemet bruges alder ofte som kriterie for for-
skellige ydelser. Det kan ofte begrundes med at alder er en 
risikofaktor for en lang række sygdomme. I tilfælde hvor der 
ikke er tid til at tage individuelle hensyn, kan man således 
bruge alder som begrundelse. Dette så man i høj grad under 
covid-19-pandemien, hvor alder blev brugt som kriterie for, 
hvem der skulle sendes hjem fra arbejdspladserne eller til at 
bestemme rækkefølgen i, hvem der skulle have adgang til vac-
cinationsprogrammet. 

På trods af at undersøgelser allerede tidligt i pandemien indi-
kerede, at det var underliggende sygdomme frem for alder, der 
var udslagsgivende for hvor alvorlige sygdomsforløb man hav-
de med covid-19, og at senere større undersøgelser viste det 
samme,20 kunne det godt forsvares ud fra et forvaltningsmæs-
sigt synspunkt. I sådanne nødstilfælde er alder en tilgængelig 
og hurtig standard til at inddele befolkningen med, og man 
kan derfor argumentere for, at alder var godt at anvende som 
kriterie for tildelingen af vaccinationer. Men hvor alvorligt et 
tilfælde af covid-19 man fik, afhang af om man havde (skjulte) 
sygdomme i forvejen, mere end det handlede om alder. 

I en rapport fra Det Etiske Råd diskuteres det, hvorvidt alder 
kan bruges til at prioritere adgangen til sundhedsydelser.21 De 
vurderer, at der udøves bevidst eller ubevidst negativ alders-
diskrimination i sundhedsvæsenet, og fastslår at alder ikke bør 
bruges som kriterie, men at adgangen til behandling bør fore-
tages ud fra en lægelig vurdering af den individuelle patient. 
Alder bør således ikke indgå i vurderingen, om end prioritering 
af ressourcer kan gøre dette nødvendigt. Blandt Faglige Senio-
rers medlemmer angiver 75%, at det ikke er rimeligt, at nogle 
sundhedsydelser begrænses til yngre mennesker på grund af 
økonomiske hensyn. 

Alder bruges i høj grad som kriterie for diverse nationale 
screening-programmer, hvor det begrundes ud fra en gen-
nemsnitlig risikobetragtning. Personer mellem 50 og 74 år og 
kvinder mellem 50 og 69 år tilbydes screening for henholdsvis 
tarm- og brystkræft hvert andet år, da de ved 50-årsalde-
ren har en forøget risiko for disse kræftsygdomme. Efter de 
69 og 74 år stopper screeningerne, hvilket begrundes med at 
der ellers ville finde en overbehandling sted, da flere ældre 
mennesker har symptomer på kræft, der går over af sig selv. 
Der har dog været noget debat om, hvorvidt aldersgrænsen er 
alderistisk. 

Lægens dilemmaer og procedurer
Hver dag befinder læger sig i en række dilemmaer, der angår 
patientens alder. Spørgsmål om patientens livskvalitet efter 
behandling, økonomisk prioritering i forhold til antal raske 
leveår efterfølgende, osv. er i spil. Men samtidig skal lægen 
overveje sine generelle fordomme om alder, så patienter fx 
ikke afholdes fra blodtransfusion eller andre behandlinger, blot 
fordi man er over en vis alder. 

Mange gamle borgere oplever, at de ofte spørges om de vir-
kelig vil genoplives ved hjertestop. Dette kan begrundes medi-
cinsk, da risikoen for ikke at blive velfungerende efter et hjer-
testop hænger sammen med ens helbred (som dog afhænger 
af meget andet end ens alder), og at en eventuel genoplivning 
dermed risikerer at føre til et efterfølgende liv med mange 
funktionsnedsættelser og stor afhængighed af andres hjælp. 
I 2025 blev det indført, at alle habile borgere over 60 kunne 
beslutte at fravælge genoplivning i tilfælde af hjertestop. 

Der kan også være individuelle tilfælde, hvor en patient, der fx 
har brug for et nyt knæ eller en ny hofte, vurderes for svag til 
at kunne klare genoptræningen efter operationen. Men alder 
skal helst ikke indgå som selvstændigt kriterie i den vurdering. 
En 70-årig kan således godt have dårligere vilkår for at komme 
sig godt efter en operation end en 80-årig.

En almen procedure når læger skriver patientjournaler, er at 
angive om patienten er ”alderssvarende”. Ud fra et helheds-
indtryk af patienten kan lægen således oversætte det til en 
aldersbestemt vurdering. Dette kan være en behændig og 
tidsbesparende praksis, men beror samtidig på en lang række 
normer og antagelser om, hvad der er alderssvarende, hvordan 
man bør se ud, og hvad man bør være i stand til i en vis alder. 
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Plejesystemet
Det danske pleje- og omsorgssystem er under stort pres. Der 
er mangel på uddannede medarbejdere, mangel på medarbej-
dere generelt, og i mange kommuner er der ikke midler til at 
opretholde en værdig ældrepleje. Kravene til kvaliteten skæres 
helt ind til benet, og der tales nogle steder om en forråelses-
kultur, hvor omsorgstrætte medarbejdere uden fornøden tid, 
ressourcer og kompetencer i afmagt bliver rå over for de ældre 
borgere, de skal drage omsorg for.

Denne grelle situation er ikke tilfældet i alle grene af den 
danske ældrepleje, og man forsøger at forbedre forholdene 
gennem den nye ældrereform, men forholdene er alligevel af 
en art, så man må spørge, om vi som samfund ville finde os i 
samme behandling over for andre alders- eller borgergrupper. 
Tilstanden på plejehjem og i hjemmepleje forekommer i mange 
tilfælde umenneskelig i en grad, så man kan argumentere for 
at det er aldersdiskriminerende.  Børneinstitutioner, psykiatrien 
og handicapområdet er dog også underfinansieret og under 
pres. Så man kan godt argumentere for, at standarden i æld-
replejen ikke skyldes aldersdiskrimination men snarere skyldes 
et velfærdssamfund under pres. Eller man kan argumentere for, 
at der findes diskrimination mod alle grupper, der falder uden 
for normen.
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Digitalisering
Denne kategori adskiller sig fra de andre. Hvor argumentet i de 
andre kategorier er, at mennesker over en særlig alder uret-
færdigvis forskelsbehandles, er argumentet her at manglende 
forskelsbehandling af mennesker over en vis alder også kan 
være aldersdiskriminerende.

Danmark bryster sig af at være verdensførende i digitalisering 
af den offentlige sektor.22 Al kommunikation med det offentlige 
foregår i udgangspunktet digitalt. Vi er blevet digitale borgere. 
Vores adgang til sundhedssystemet, post fra det offentlige, 
skatteoplysninger osv. foregår gennem hjemmesider og to-fak-
tor login. Blandt Faglige Seniorers medlemmer angiver 13% af 
dem, der har oplevet alderisme, at de har oplevet det i forbin-
delse med digitaliseringen af samfundet. Omvendt havde 24% 
oplevet, at de følte sig aldersdiskriminerede i forbindelse med, 
at det blev antaget, at de ikke kunne bruge teknologi.

Den ældre generation er udfordret digitalt af flere årsager. For 
det første er de ikke vokset op med digitale løsninger, og det 
er således en slags nyt sprog, de har skulle lære sent i livet. For 
det andet er der mange der mangler det nødvendige IT-udstyr, 
og ikke har anden grund til at anskaffe sig det end at kunne 
fungere som borgere. For det tredje kan funktionel og kognitiv 
svækkelse for en del af gruppen gøre det svært at lære nyt.

Ifølge Danmarks Statistik er 17,2% af befolkningen udfordret 
digitalt. Af dem er 62% over 65 år.23 En anden undersøgel-
se peger på at hver fjerde dansker over 75 år oplever at de 
ikke kan klare sig selv på grund af digitaliseringen.24 En tredje 
undersøgelse viser, at 10-15% af befolkningen er i en digital 
gråzone, hvor de er afhængige af at have et godt netværk, 
gode familiebånd, eller forskellige uformelle eller formelle 
støtteordninger, for at kunne begå sig.25 Andre undersøgelser 
peger på at frontpersonalet i den offentlige sektor ofte hav-
ner i situationer, hvor de må agere digitale støttepersoner for 
ældre borgere, men er i tvivl om hvorvidt de må yde støtten.26 
Igennem deres gode gerninger bryder de loven ved at kende til 
ældre borgeres logins og andre personlige oplysninger.27 Dette 
er både et stort problem for de ældre borgere, der udsættes 
for risiko for svindel, samt for medarbejderne der udsættes for 
risiko for mistanke om svindel.

Man kan fritages fra digital kommunikation med det offentlige, 
hvilket 270.000 danskere er blevet. Men en stor procentdel 
af den ældre befolkning er ikke fritagede, og bruger mange 
ressourcer på at agere borgere. For jobsøgende seniorer er 
der ikke mulighed for fritagelse for digital kommunikation, og 
man bliver derfor nødt til at lære at bruge digitale værktøjer 
til fx at dokumentere jobsøgning på Jobnet. I forbindelse med 
udarbejdelsen af denne rapport, har jeg forhørt mig hos nogle 
jobcentre om, hvorvidt det er muligt at blive fritaget for digital 
kommunikation. Jobcentrene har desværre ikke vendt tilbage 
på henvendelsen. 
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Standarder
Forsørgerbrøken  
og DREAM-modellen
Forsørgerbrøken er en ofte brugt udregning i diverse under-
søgelser og politiske dokumenter. Brøken betegner forholdet 
mellem borgere i og uden for den såkaldt ”erhvervsaktive 
alder”, hvilket som regel defineres som de 18-64-årige. Udreg-
ningen bruges af både politiske institutioner (fx EU, styrelser og 
kommuner), og vidensinstitutioner (fx VIVE og DREAM) og er 
således en afvejning mellem dem der forsørger (de arbejden-
de) og dem der skal forsørges (børn og pensionister). 

Forsørgerbrøken overser at der er mange der arbejder efter 
de 64 år, og at der også er mange bidrag fra de personer der 
står uden for arbejdsmarkedet i form af frivilligt arbejde, na-
bohjælp, forbrug, skatter og hjælp til fx børnebørn, gamle 
forældre og livspartnere. Men hvis man følger forsørgerbrøkens 
snævre definition af, hvad et bidrag består af, er det heller ikke 
alle de 18-64-årige, der bidrager. Mange er under uddannelse 
eller på forskellige overførselsordninger, og er således ikke ’for-
sørgere’ ud fra forsørgerbrøkens logik. 

Den makroøkonomiske DREAM-model, der bruges til at ju-
stere finanspolitik baseret på langsigtede udfordringer, justerer 
forsørgerbrøken efter folkepensionsalderen, således at den 
nuværende grænse for, hvornår man skal forsørges, er 67 år. De 
tager dog ikke de mange andre bidrag fra pensionisterne med i 
deres beregninger. Desuden er langt de fleste pensionister dog 
ikke en udgift i fremtiden, hvis man medregner at de beskattes 
af deres pensionsudbetalinger og betaler moms.28

Udregninger som forsørgerbrøken er således med til at skabe 
ideen om, at ældre er en udgift, selvom der også er masser af 
bidrag fra aldersgruppen.

Statistik
Meget statistik og segmentering antager at der ikke er nogen 
forskel på folk over 75 år (indtil for få år siden lå skellet ofte 
allerede ved de 65). Hvor andre livsfaser inddeles i fx ti-år, er 
gruppen over 75 en samlet gruppe. Med hensyn til fx kultur- 
og fritidsvaner er gruppen 75+ samlet i en stor gruppe, mens de 
andre aldersgrupperinger er opdelt i tiår. Vi ved således ikke, 
om der er forskel på de 75-, 85- eller 95-åriges tilbøjeligheder 
med hensyn til motion. Ligeledes ved vi ud fra de officielle 
statistikker kun hvor mange procent af befolkningen der bruger 
sociale medier mellem 16 og 74 år. 

Dette begrundes ofte med, at der er for få i aldersgruppen 
over 75, til at det kan lade sig gøre at lave god statistik på det. 
600.000 danskere er over 75 år. Af dem er ca. 300.000 over 85 
år og 33.000 over 95 år. Det er således meget store grupper, 
der skæres over en kam.

Det er også et problem, at meget statistik i dag laves gennem 
online spørgeskemaer. Her er det vigtigt at supplere med te-
lefoninterviews, så man får de ældste aldersgrupper dækket 
repræsentativt.

Alternative aldringsmålinger
Kronologisk alder (år siden fødsel – altså hvor gamle vi er) er 
en problematisk størrelse. Den siger ikke så meget om vores 
individuelle sundhed, trivsel eller levealder. I de seneste årtier 
er en lang række alternative aldringsmålinger derfor kommet 
på markedet. Under navne som biologisk alder, funktionel 
alder eller kropsalder måles en række forskellige livsstilspa-
rametre (kost, motion, rygning, etc.) og sundhedsrisici (alder, 
BMI, kropsfedt, etc.), samt i mere avancerede udgaver fysiske 
tests og/eller DNA-prøver. Disse målinger lægges så sammen 
og omsættes til en alder. Ideen er, at jo yngre ens målte alder 
er, des bedre. Men kommer med målingerne til at gøre alder 
og sundhed til det samme, hvilket ikke er videnskabeligt kor-
rekt. Man kan godt være gammel og sund eller ung og usund, 
så målingernes logik er i udgangspunktet forfejlet. Logikken i 
aldringsmålingerne er samtidig aldersdiskriminerende, da de 
antager at ung alder er bedre eller sundere end høj alder. 

Målingerne begrundes med, at de skulle være motiverende for 
livsstilsændringer. Der er dog ikke noget evidens for dette, og 
et dansk studie peger desuden på at brugerne finder logikken 
bag aldringsmålingerne kringlet og uigennemskuelig, når først 
de begynder at tænke over det.29
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Kultur
De ting der er skrevet ned i lovgivning, strategier og procedurer, 
kan ændres igen. Men de ting der beskrives i dette afsnit, kan 
være sværere at ændre. Det handler om kultur såsom vores 
fordomme og stereotyper om alder. I mange tilfælde er de 
fordomme blandet sammen med andre fordomme om køn, 
etnicitet eller bopæl. Fx rammer forestillingerne om dalende 
skønhed og seksuel attråværdighed ofte kvinder hårdere og 
hurtigere end mænd. For en uddybning af pointerne i dette 
afsnit, se udgivelsen Alderisme og alderskult af forfatteren.30

I spørgeskemaundersøgelsen blandt Faglige Seniorers med-
lemmer blev der spurgt ind til respondenternes ideer om alde-
rens betydning. Her angav 41 % at de var helt enige i, at man 
bliver langsommere med alderen. Samtidig angav 39% at de 
var helt enige i, at man bliver klogere og mere livserfaren med 
alderen. Se figur 3. Som jeg beskriv i indledningen til denne 
oversigt, kommer vi ofte til at tillægge alderen for meget be-
tydning. Måske alderen i sig selv ikke gør en klogere eller lang-
sommere. Det gør hændelser, livsomstændigheder og erfaring 
derimod.

Man bliver 
langsommere  
med alderen

Man mister 
sin gnist 

med alderen

Man bliver 
mere forstokket 

med alderen

Man bliver  
mindre  

omstillingsparat  
med alderen

Man mister  
lysten og  
evnen til  

at lære nyt  
med alderen

Man bliver  
klogere og  

mere livserfaren  
med alderen

Samfundet har  
et negativt  

syn på ældre  
mennesker

Figur 3: Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn?
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Sproget
Alderisme er på forskellig vis en del af vores sprog. ’Din gamle 
idiot’, ’mosefund’, ’senil’, ’olding’ eller ’krøbling’ er selvfølgelig 
eksempler på direkte alderistiske skældsord, hvor man ringe-
agter gamle mennesker. Men der findes også langt mere skjulte 
versioner, som når man fx sidestiller nyt og ungt med godt, og 
gammelt med noget energiforladt, irrelevant eller slapt. Spro-
get kan ligeledes afsløre mange fordomme om gamle, som når 
man siger at seniorer er langsomme, syge eller forstokkede. 

Og hvad er det egentlig, man mener, når man siger: ’Hvor ser 
du godt ud for din alder’, ’Du ser ikke en dag ældre ud, end da 
jeg mødte dig’, eller ’Tænk at du kan det i din alder? På spørgs-
målet ’Hvordan oplever du udsagnet ”Du klarer dig godt trods 
din alder”?’ svarer 19% af Faglige Seniorers medlemmer, at de 
ser det som aldersdiskriminerende, 33% at de ser det som et 
kompliment, og 33% at det er både og. Overordnet har 21% af 
dem, der oplever alderisme, oplevet det i sproget. 

Når seniorer bryder med vores fordomme om dem, kommer vi 
til at gøre dem ungdommelige, frem for at de blot ser godt ud, 
eller er i stand til meget, uafhængigt af deres alder.

Samfundsdebatten
Begrebet ’ok boomer’ har siden 2016 kunne bruges til at sætte 
en hel generation i skammekrogen. Begrebet indikerer en for-
stokket person, der ikke har taget verdens problemer alvorligt, 
og som i dag ikke forstår eller interesserer sig for det omkring-
liggende samfund og dets sociale bevægelser. ’Boomerne’, eller 
efterkrigsgenerationen født mellem 1945 og 1964, får i klima-
debatten ofte skylden for at have ødelagt verden, uden at der 
skeles til de underliggende magtstrukturer generationen har 
levet under, eller generationens bidrag til klima- ligestillings- 
og racekampen. 23% af dem, der i spørgeskemaundersøgelsen 
oplever alderisme, har oplevet det i samfundsdebatten. 

Medie- og kulturbranchen
Mange medier taler fortsat om ældrebyrden og har et alde-
ristisk sprogbrug som fx ’boom i ældre borgere’, der indike-
rer at ældre mennesker er et problem. I radioen kan voksne 
radioværter finde på at undskylde og gøre grin med deres 
egen alder, hvis de fx kan huske et ældre fænomen (bånd-
optagere, stationære telefoner og lignende). International og 
dansk forskning peger desuden på, at sprogbrugen om ældre 
mennesker på sociale medier ofte er negativt ladet. I spørge-
skemaundersøgelsen svarer Faglige Seniorers medlemmer dog 
generelt, at de ikke oplever mediernes fremstilling som negativ. 
Flest svarer blandet negativ og positiv (53%), mens 19% finder 
fremstillingen overvejende positiv og 8% finder den overve-
jende negativ. 

Udover mediernes fremstilling af ældre mennesker, er der også 
noget der tyder på, at ansigterne og stemmerne, der fylder 
mediebilledet, i overvejende grad er yngre. Skuespillere og 
studieværter (særligt kvindelige) fravælges eller fyres ofte i en 
meget tidlig alder. I musikbranchen er det desuden oftest yngre 
musikere der bliver afspillet i radioen.

Seksualiteten
Mange ældre mennesker har i min forskning igennem årene 
berettet, at de oplever at deres seksualitet skal gemmes væk, 
som de bliver ældre. Sex forbindes ofte med ungdom og ældre 
betragtes som aseksuelle.31 De ældres seksualitet anses i man-
ge sociale sammenhænge for upassende og ulækker. Nogle 
oplever fx at deres børn og børnebørn ikke vil se deres nye 
kærester, fordi det er ulækkert. Når ældres seksualitet endelig 
finder plads i mediebilledet, er det som regel enten for at gøre 
grin med den (nogle ældre syntes fx at bedstemødre blev por-
trætteret som fnisende teenagere i tv-programmet Mormor på 
Mandejagt), moralisere over den (som når ældre mennesker 
finder sammen med yngre partnere) eller medikalisere den 
(når man opfordres til at fortsætte med seksuel aktivitet på 
grund af sundhedseffekten). Der synes dog at være et oprør på 
vej blandt den nye generation af ældre, som ikke vil gemme 
deres seksualitet væk og fortsat vil snakke om dem selv som 
seksuelle væsener. 
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Anti-ageing og  
skønhedsopfattelser
Der findes mange anti-ageing skønhedsprodukter, som indi-
kerer, at den aldrende krop og hud opfattes som uønsket og 
uskøn. I de senere år har modebranchen forsøgt at inkludere 
flere aldre, men gamle modeller er stadig et særsyn, på trods 
af at en stor del af forbrugerne er godt oppe i årene. 

I familierne
Mange ældre mennesker beretter om, at de mister deres 
stemme i familierne, når de kommer højt op i alderen. Samta-
len ved middagsbordet eller højtiden går udenom dem, og de 
tages ikke længere med på råd. Selvom de har taget sig af børn 
og børnebørn og været ansvarlige forældre og bedsteforældre, 
anses deres erfaringer og viden ikke for gyldige eller vigtige. 
Det vidner om en kultur, hvor alderdom ikke værdsættes i lige 
så høj grad som andre livsfaser. Dog er det i spørgeskemaun-
dersøgelsen kun 12% af dem, der oplever alderisme, der har 
oplevet det i familien. 

Ældre mennesker som kære
Mange ældre mennesker oplever, at de synes at omverdenen 
begynder at betragte dem nedladende efter en vis alder. De 
kan fx blive kaldt kære, nuttede eller ’cute’ af yngre menne-
sker, bare fordi de er gamle. Det er udtryk for en umiddelbart 
omsorgsfuld følelse, men som fratager den ældre sin myndig-
hed og handlekraft. Det er et tegn på en barnliggørelse af æl-
dre mennesker, som viser at de ikke anses for ligeværdige, men 
som nogle man skal drage omsorg for og tage sig af. 

Dagligdagens små hensyn
For mange indbefatter en god opdragelse, at man drager om-
sorg og tager særligt hensyn til ældre mennesker. Det kan fx 
komme til udtryk ved, at man rejser sig på for et ældre men-
neske i bussen. Det er i mange tilfælde også et fint hensyn, 
men mange ældre mennesker føler sig også stødt over gestus-
sen. Det gør noget ved deres selvbillede, første gang et yngre 
menneske rejser sig op for en. Er man nu blevet så gammel, 
og ligner det, at man ikke længere kan stå på sine egne ben? I 
spørgeskemaundersøgelsen er det dog 46% der synes, at det 
er et tegn på god opdragelse, 34% synes at det kommer an på 
situationen, hvordan de opfatter det, mens kun 2,5% synes, at 
det får dem til at føle sig svag. 

Kontakten med myndighederne
Mange ældre mennesker og pårørende beretter om, at de 
bliver overset og talt over hovedet på i kontakt med fx sund-
hedssystem og myndigheder, hvis de tager pårørende med. 
Der bliver talt om dem i tredje person som om, de ikke var i 
lokalet, og deres mening om og oplevelser med behandlinger, 
medicin eller andre forløb anses ikke for vigtig. 
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Afrunding:  
Lad os gøre noget ved det
Adspurgt om, hvad de ville ønske, at yngre generationer for-
stod om det at blive ældre, svarer de fleste af Faglige Seniorers 
medlemmer, at de ville ønske, at yngre mennesker forstod, at 
ældre mennesker fortsat kan lære fra sig og bidrage aktivt til 
samfundet (50%). Næstflest svarer at aldring ikke betyder, at 
man mister sin personlighed eller værdighed (48%). Færrest 
svarer at ensomhed og isolation kan være store udfordringer 
for ældre mennesker (14%). Se figur 4.

Figur 4: Hvad ville du ønske, at yngre generationer forstod om det at blive ældre (højst 3 svar)?
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Det betyder selvfølgelig ikke, at ensomhed og isolation ikke er 
store problemer for de ældre mennesker, der rammes af det. 
Men det er de færreste ældre mennesker, der er ensomme, 
mens fortællingerne om de ensomme gamle fylder meget i 
mediebilledet. Det er glimrende at kaste lys på problemer-
ne, men det må ikke ske på bekostning af alle de gode sider 
af alderdommen. Eller på bekostning af de mange bidrag fra 
aldersgruppen. Fortællingen om de ældre er ikke primært en 
fortælling om ensomhed og isolation.

Hvis vi skal gøre noget ved alderismen, bliver vi nødt til at se i 
øjnene, hvor stor betydning vi tillægger alder. Og hvor unød-
vendigt det ofte er. Måske giver det god nok mening, at vi pri-
oriterer visse sundhedsydelser ud fra alder. Eller at alder er en 
praktisk måde at skelne mellem befolkningsgrupper, når man 
skal håndtere en pandemi og noget tyder på, at alder har en 
indirekte betydning for sygdommens alvorlighed. Måske giver 
det også mening, at vi tager visse særlige hensyn til seniorer. 
Vi kan ikke vide, om den gamle kvinde vi rejser os for i bussen, 
lige kommer fra en yogatime og i øvrigt er langt mere adræt-
te end os selv. Men sandsynligheden for at hun har brug for 
den siddeplads er trods alt til stede. På samme måde har jeg i 
denne oversigt argumenteret for, at vi bør tage visse hensyn til 
ældre mennesker i digitaliseringen af vores samfund. Men selv 
om mange i spørgeskemaundersøgelsen føler sig hægtet af den 
digitale omstilling, er der endnu flere der oplever, at det uret-
mæssigt bliver antaget, at de ikke kan finde ud af ny teknologi. 

Som denne oversigt har vist, er der masser af eksempler 
på alderistiske handlinger og tankemønstre, som ikke er 
forsvarlige moralsk, følelses-, eller fornuftsmæssigt. Du 
skal ikke acceptere, at du automatisk bliver mindre værd 
på arbejdsmarkedet efter en vis alder. Det giver heller ikke 
mening, at du bliver afskåret fra visse forsikringer, banklån, 
rettigheder eller repræsentantskaber udelukkende på grund 
af din alder. Du skal heller ikke acceptere, at du ikke længere 
må tale om din seksualitet, eller at lægen taler over hovedet 
på dig. Eller at du bliver set som en udgift i de økonomiske 
regnemodeller. Hvis du synes, at det er et dejligt kompli-
ment, når nogen siger, at du ser godt ud for din alder, skal 
jeg selvfølgelig ikke benægte dig den glæde. Men tænk lige 
over, hvilke antagelser der ligger bag. 

Der er så småt ved at komme i gang i opgøret mod alderis-
men. Debatten er rykket fra forskningen og ud i offentligheden. 
Grupper samler sig i landets større byer og diskuterer, hvordan 
vi kan gøre op med det. Og fagforeninger og ældreorganisati-
oner begynder at gøre opmærksomme på alderismens mange 
problemer og udtryk. 

Et skridt i opgøret er at tænke over, hvordan alderismen kom-
mer til udtryk i vores samfund. Det skridt hjælper denne over-
sigt med. Det næste skridt er at overveje, hvordan det påvirker 
og begrænser dig og dine omgivelser. Det tredje skridt er at 
få gjort noget ved det. Tal om det, der hvor du kommer. Gør 
opmærksom på det, når du møder det. Sig fra, når du rammes 
af det. Gør det gerne sammen med andre. Og husk på, at det 
ikke kun er seniorernes kamp. Det er også for de unge og for 
alle dem, der er så heldige selv at blive gamle en dag. 
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